
TÜRKİYE SIĞIRLARINDA DEMODEK BOVİS (STİLES, 1892) DEN 
MÜTEVELLİT UYUZ ACARİ, DEMODECİDAE

Doç. Dr. H. KVKTP^Atl f’)

Yurdumuz evcil hayvanlarında Damodex’lerden mütevellit uyuz,, köpek
ler müstesna, bu güne kadar kaydedilmemiştir.

Ziraat Vekâletinin, 1955 yılında almış olduğu bir karârla. Devlet Üreme
Çiftlikleri hayvanlarının parazit ve paraziter hastalıklarını 
edilmiştim.

tetki'ke memur

Yaptığım bu incelemelerde aşğağıda isimlerini zikredeceğim çiftlik sığır
larında memleketimizde ilk defa olarak Demodex bovis’ten mütevellit uyuz 
tespit etmiş bulunuyorum.

göre, komjuLiteratür araştırmalarımıza göre, komşu ve Avrupa memleketlerinde 
Demodektik uyuzun pek yaygın bir hastalık olmadığı anlaşılmıştır. Buna mu-
bil Mornet ve Mahon (1949) göre Kuzey ve Güney Amerika ile Afrika ve Ma
dagaskar sığırlarında bu parazite sık sık rastlanmaktadır.

Snyder (1942) nin bildirdiğine göre ise. Birleşik Amerika Devletlerinde 
1923 yılına kadar bilfamiyen bu hastalık amili 1927 senesinde deri sanayinde 
önemli ekonomik zaraıdar doğurduğu anlaşıldığından ciddi bir etüd mevzu 
olarak ele alınmış ve inceleme sonu 14 eyalette yaşlı süt inekleri arasında 
yaygın bulunduğu tesbip edilmiştir.

Materiyal ve Metod.

1955 yılı Ağustos ayı içinde gezdiğim ve parazit yönünden hayvanlarını 
muayene ettiğim Devlet Üreme Çiftliklerinden, yalnız Çiçekdağında 172 baş 
sığırdan, dördünde ve Malya’da da 83 ba.ştan ikisinde Demodektik uyuz tes
pit ettim.

Böylecc vak’a' adedimiz 6 yı buldu. Demodex’li bu altı hayvan 6-8 yaş
arasında, besi dereceleri iyi ve çiftliklerin kuruluşunda, İstanbul civarı ve Bur-
sa vilavetinden mübaya edilmiş Montafon kırması ineklerdir.

Program gereğince, ç.lftlikte bulunan bütün hayvanların evvela ektop-
arazit bakımından muayenelerini yapmakta 
araştırmaktaydım.

ve sonra helment ve protozoa’ları
I

Ektoparazit muayenesini, yaparken, gözle görülebilen parazitleri top
lamakla beraber hayvanın üzerinde mevcut en ufak bir nodül veya lezyon’u 
dahi iyice incelemeden geçmedim. Bu gibi hâllerde hayvanların derisi üzerin-

C) Parazitoloji Laboratuarı Veteriner Bakteriyoloji Enstitüsü, Etlik

I

52



SIĞIRLARDA DEMODEX

de kazıntı ve nodülleri sıkarark içinden çıkan pıhtılaşmış cerahat veya kaze- 
yifiye olmuş maddeleri % 10 formolü ihtiva eden tüplere topladım. Hay
vanın kulak numarasını da bir kâğıda yazarak içine attım. Aynı zamanda çoik 
şüphe ettiklerimizden lâm lâmel arasında bir preparasiyon yapıp yanımda bu
lunan portatif mikroskopla muayene ettim. Bu şekil muayene ile parazitli hay
vanları yerinde tesbit ettim. Demodex^li bulduğum, hayvanlardan bilhassa bit 
tanesi çok tipik araz gösterdiğinden bir kaç poz fotoğrafını çekmeyi uygun 
buldum.

Parazitli lokalizasyonu ve Diagnostiği

Demodex bovis, sığırların bilhassa boyun, omuz ve sırt nahiyelerinde ve 
bazende bütün vücud derisi üzerinde, bir toplu iğne başından ceviz büyüklü
ğüne kadar olan, dağınık veya toplu halde bulunan ve yan cerahat yarı pey
nirleşmiş b.tr maddeyi ihtiva eden nodül ve pustüller içinde bir çök adette bu
lunurlar. (Hirst, 1919) ve (Baker, 1952)

Çok ilerlemiş vak’alarda, nodüller birleşerek küçük bir çıban husule getir
irler. Bu losyonlarda, şayet kendilerinden delinir ve ihtiva ettikleri iltihabı 
mayi etraflaındaki tüyler ve deri üzerine akıp yayılırsa, durum alelade uyuz 
arazına benzer, (Kemper, 1953)

ve
Tespit ettiğim vak’alarda ise lokalteasiyonu daha fazla scapula üzerinde 

tek tük de boyunda (Şekil 1) Pustul ve nodüllerin büyüklükleri bir kaç
milimetreden 3 cm. kadar idi. Hayvanlarda kaşıntı veya her hangi bir rahat
sızlığa sebebiyet vermiyorlardı. .4ynı hâlii İyengar (1943) tesbit etmiştir.

*

Şefeil 1 — Büyük ve küçük Demodev txxluMenniıı görünüşleri.
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Demodex’li bulunduğumuz hayvanların hodüllerini iki parmak, arasında 
sıkarak topladığımız materiyalden laboratuarda, bir mercimek tanesi büyük
lüğünde parça alarak lâm üzerine koyup bitr kaç damla eter damlattıktan 
sonra lamla kapatıp mikroskopta küçük objektifle muayenede, bol miktarda 
parazitin çeşitli devrelerini (Olgun, nymph, larva ve yumurta) gördük.

Acarina dizisinin, Brachypoda dizi altına bağlı Demodic dae familyasına 
ait DemodeK cinsi nevilerinin morfoloj leri çok' fariklarla birbirlerinden ay
rılmaktadır. Uumiyetle vücutleri lanset veya küçük kurt şeklinde olup, yek de-

Şekir 2 — Domodex bovis, dişi

ğerine yakın, üç mafsallı ve ço
mağa benzeyen' dört çift ayaklı 
ve abdomeni ise mahruti ve müs- 
taraz çizgilidir. At nah şeklinde 
olan başın kaidesi epistom ile kap- 
İldir. Paîpleri iki mafsallı ve son 
kışımı kısadır. Umumuyetle dişi-

abdomeni erkeklerden birlerin
kaç misli uzun ve geniştir. Demo- 
dex bovis’in dişisinin abdomeni 
erkekten üç misli uzundur. Boy
ları ortalama olarak 250 mikron 
geçmez (Hırst, 1919; Fiebiger, 
1947).
Biz, morfolojilerini incelediğimiz 
olgun Dcmodex bovis’lerden on- 
beşinin uzunlukları 230 - 252 mik
ron ve thorax kısmındaki geniş- 
liklerinide 60 - 66 mikıon olarak 
tespit ettik. Monte ettiğ.lmiz bir 
tanesinide (dişi) Camera luoda 
ile resmini çizdik (şekil 2).

Ekonoimik önemi

Sığır Demodicosis’i, köpeıklerin bu nevi hastalığile kıyaslanamıyacak ka- 
daj- selim tabiatte seyreder. Hattâ bazı araştırıcılara göre (Mornet ve Mahon, 
1949) D©modex bovis’in sığır derilerinde bulunuşu normal olarak kabul edil
mektedir. Fakat bununla beraber, parazit konakçı bulunduğu hayvanınm 
manzarasını bozması, ep’dermisî zedelemesi ve bazen sekonder enfeksiyonlara
yol açması gibi zararlanda yapmaktadır. (Koutz, 1955).

MePearson (1947) de ciltte husule gelen nodüllerin bazen deri Tüber
külozu ile karışabileceğin.’ ileri sürmektedir.
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Demodeac boMs’in en önemli zaran dermişe olanıdır. Amerika Birleşik 
Devletlerinde, bir deri' fabrikasında yapılan hesaba göre-17. 727 deriden 4607 
si ileri derecede enfeksiyon göstermiş ve bundan ötürü kayıplan da 15.600 
dolar olarak hesaplanmıştır. (Nutting 1950). Nigeria ve Cezayirde deriler.tn 
bozukluğu yüzünden husule gelen zararların, Amerikadaki kayıpın iki misline 
çıktığı bildirilmektedir. Amiel, 1929). Marotel (1949) göre de sığır derile
rinde her püstül’un altında husule gelen delikler yüzünden deri kıymetinin 
beşte biirini kaybetmektedir,'

Demodektik uyuzun hayvandan hayvana ne şekilde geçtiği henüz kati-

ve hijlyen şartları altında ve aynı
yelle bilinmemektedir. Bir çok araştırıcıların ve bizimde nazarı dikkatimizi 
çektiği gibi, hastalık ekseriya, aynı bakım 
ahırda yaşayan hayvanlardan yalnız bir kaç başında görülmektedir.

Sirayet şekli bilinmediği için hususi bir koıunma çaresi yoksa da, has
taları sağlamlardan ayırmak faydadan ari değildir.

Tedavisine gelince, sığır Dcmodikosis’î her ne kadar pek mühim değilse
de, bir çok araştırıcılar çeşitli tedavi', metod’ları tavsiye etmektedir. Biz de 
yaptığımız tecrübelerde nodülleri hafifçe bisturi ucu ile delip muhteviyatmı 
dışarı çıkardıktan sonra kesenin içini' ve yarayı bolca Tdnture d’iode sürmek
le iyi sonuçlar aldık.

Vak’a adedi fazla olduğu takdirde ise hayvanları sık sık ensektiısit ban
yolardan geçirmek veya üzerlerine ilaç püskürtmekle hastalığın ilerlememesi 
ve zamanla sönmesi sağlanmış olur. (Kemper, 1953).

özet

Memleketimizde ilk defa olmak üzere altı ine>kte Demodez bovis (Stt- 
les, 1892) tesbit edilmiştir.

Sığır Demodicos;ıs’inin klinik arazı, parazitin morfolojisi ve zararları üze
rinde şahsi mutalâ ve literatür bilgi verilmiştir.

Summary

Demodectic mangc in Anatol'en Cattie.

6 cases of bovine Demod’cosis in Central Anatolia arc refaı-red.
A short commentary of clinical symptoms, morphology of the parasite 

and economic loses are presented.
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